
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi al Fondo agenti spedizionieri
corrieri – FASC (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004 relativi all’Opera nazionale assistenza
orfani sanitari italiani (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Martedı̀ 21 dicembre 2004. — Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 14.

Sull’ordine dei lavori.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U)
segnala una modifica concernente l’arti-
colo 58 della legge n. 144 del 1999, con-
tenuta all’articolo 1, comma 161, del di-
segno di legge finanziaria, relativa alla
composizione del comitato amministratore
del Fondo per la gestione speciale INPS,
concernente i lavoratori inquadrati con
contratti di collaborazione continuata e
continuativa che, a suo giudizio, ove in-
terpretata retroattivamente potrebbe de-
terminare un vulnus istituzionale.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, assicura il senatore Piz-
zinato che svolgerà al riguardo le oppor-
tune verifiche.

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004

relativi al Fondo agenti spedizionieri corrieri –

FASC.

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame dei bi-
lanci in titolo.

Francesco Maria AMORUSO, presi-
dente, introduce i temi oggetto dell’esame.
Avverte che lo schema di relazione sul
bilancio consuntivo 2003 e preventivo 2004
relativi all’Ente in questione sarà pubbli-
cato in allegato al resoconto stenografico
della seduta odierna, cosı̀ come la nota
integrativa inviata dal medesimo Ente.

Il deputato Valter ZANETTA, relatore,
illustra la relazione concernente il bilan-
cio consuntivo 2003 e il bilancio preven-
tivo 2004 relativa al Fondo agenti spe-
dizionieri corrieri, soffermandosi, in par-

Martedı̀ 21 dicembre 2004 — 39 — Commissione bicamerale



ticolare, su taluni aspetti contenuti nella
nota integrativa.

Intervengono, per formulare osserva-
zioni, i deputati Emerenzio BARBIERI
(UDC), Lino DUILIO (MARGH-U) e il se-
natore Antonio PIZZINATO (DS-U).

I deputati Francesco Maria AMORUSO,
presidente, e Valter ZANETTA, relatore,
alla luce delle osservazioni emerse nel
corso del dibattito, esprimono l’opportu-
nità di procedere all’audizione informale
del Presidente e del Direttore generale del
FASC.

I deputati Lino DUILIO (MARGH-U),
Emerenzio BARBIERI (UDC) e il senatore
Antonio PIZZINATO (DS-U) concordano
sulla proposta testé formulata.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, rinvia il seguito del-
l’esame ad altra seduta.

Bilancio consuntivo 2003 e bilancio preventivo 2004

relativi all’Opera nazionale assistenza orfani sanitari

italiani.

(Esame e rinvio).

Francesco Maria AMORUSO, presi-
dente, introduce i temi oggetto dell’esame.
Avverte che il testo integrale della rela-
zione sul bilancio consuntivo 2003 e pre-
ventivo 2004 relativi all’Ente in questione
sarà pubblicato in allegato al resoconto
stenografico della seduta odierna.

Il deputato Lino DUILIO, relatore,
svolge una relazione sul bilancio consun-
tivo 2003 e sul bilancio preventivo 2004
relativi all’Opera nazionale assistenza or-
fani sanitari italiani, formulando conclu-
sivamente la seguente proposta di consi-
derazioni conclusive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-

stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2003 e il bilancio preventivo 2004
relativi all’opera assistenza orfani sanitari
italiani;

premesso che:

a) il dato di maggior interesse della
gestione 2003 è sicuramente rappresentato
dalla crescita del numero dei contribuenti,
per effetto dell’estensione dell’obbligo
della contribuzione ONAOSI a tutti i Sa-
nitari iscritti agli ordini professionali ita-
liani (circa 437 mila contro i 133.145
contribuenti del 2002) tra medici chirurghi
e odontoiatri, veterinari e farmacisti, che
ha determinato effetti positivi sui risultati
della gestione assistenziale;

b) per quanto riguarda la gestione
del patrimonio, la parte immobiliare è
essenzialmente legata alle attività istitu-
zionali della fondazione. Per quanto at-
tiene in particolare il patrimonio mobi-
liare, la redditività nel 2003 si è attestata
sul 3,58 per cento;

c) per quanto riguarda l’efficienza
dell’Ente, occorre monitorare l’evoluzione
dei costi di amministrazione;

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI »

Interviene per formulare osservazioni il
deputato Emerenzio BARBIERI (UDC),
che propone, inoltre, di modificare alla
lettera c) della proposta di considerazioni
conclusive il termine « monitorare » con
« contenere ».

Il deputato Lino DUILIO, relatore, ac-
coglie la proposta di modifica del deputato
Barbieri, proponendo inoltre di svolgere
una audizione informale del Presidente e
del Direttore generale dell’Ente in que-
stione, al fine di chiarire le questioni
emerse nel corso del dibattito.

Martedı̀ 21 dicembre 2004 — 40 — Commissione bicamerale



Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U),
nel concordare sulla necessità di un’audi-
zione informale, esprime l’opportunità di
integrare ulteriormente le considerazioni
conclusive formulate dal relatore.

Il deputato Lino DUILIO, relatore, ri-
tiene che le eventuali integrazioni alla sua
proposta di considerazioni conclusive po-
tranno essere valutate dopo l’audizione
informale del Presidente e del Direttore
generale dell’ONOASI.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, rinvia il seguito del-
l’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della
seduta è pubblicato in un fascicolo a
parte.

Martedı̀ 21 dicembre 2004 — 41 — Commissione bicamerale


